— 1 —

宣字〔2021〕29 号

关于暑期开展党史学习教育的指导意见

各基层党委、党总支：

根据上级精神和《中共西北工业大学委员会关于开展党史学

习教育的实施方案》及工作任务分解表有关要求，现将各基层党

委、党总支暑期开展党史学习教育的指导意见通知如下:

一、深入学习习近平总书记“七一”重要讲话精神

（一）党员自学内容

学校党员继续深入学习习近平《论中国共产党历史》《习近

平新时代中国特色社会主义思想学习问答》《毛泽东 邓小平 江

泽民 胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》《中国共产党简史》

等参考书目，自学习近平总书记“七一”重要讲话精神和《求是》

杂志刊登的习近平总书记《以史为镜、以史明志、知史爱党、知

史爱国》《学好“四史”，永葆初心、永担使命》《用好红色资

源，传承好红色基因，把红色江山世世代代传下去》等重要文章。

（二）各基层党委、党总支开展集体学习研讨

— 2 —

各基层党委、党总支理论学习中心组在 8 月份安排 1 次以专

题读书班和党委理论学习中心组集体学习研讨相结合的集体学

习。

1.举办专题读书班。重点学习习近平总书记“七一”重要讲

话精神，深刻领会和把握讲话的重大意义、丰富内涵、核心要义、

实践要求，切实把思想和行动统一到讲话精神上来。

2.开展集体学习研讨。将学习贯彻习近平总书记“七一”重

要讲话精神作为当前和今后一个时期一项重大政治任务，作为党

史学习教育的核心内容，迅速掀起学习高潮。至少组织开展 1 次

专题学习研讨，重点发言人员不少于 2 人（根据本单位实际情况

而定），所有中心组成员提交书面学习心得体会 1 次，吃透精神

实质，把握核心要义。要把学习讲话精神和党史学习教育六个方

面的学习内容要求紧密结合起来，推动党史学习教育往深里走、

往实里走。要紧密联系工作实际，引导干部师生把学习“七一”

重要讲话精神的成果转化为奋进新征程、建功新时代的实际行动。

（三）党支部学习研讨

1.开展党史学习教育学习研讨。各党支部结合党史学习教育，

通过“三会一课”等形式，开展 1 次支部学习研讨。学习习近平

总书记“七一”重要讲话精神、在“七一勋章”颁授仪式上的讲

话精神和《求是》杂志刊登的习近平总书记《以史为镜、以史明

志、知史爱党、知史爱国》《学好“四史”，永葆初心、永担使

命》《用好红色资源，传承好红色基因，把红色江山世世代代传

下去》等重要讲话和文章。

2.开展主题党日活动。充分用好陕西丰富的红色资源，校内

党支部组织党员瞻仰参观革命遗址遗迹、革命博物馆、纪念场馆、

— 3 —

爱国主义教育基地，围绕党史学习教育，开展主题党日活动，增

强党史学习教育的吸引力、感染力。

二、精心组织召开党支部专题组织生活会

按照中央党史学习教育领导小组办公室《关于召开党史学习

教育专题组织生活会有关问题的答复》的要求，严格落实谈心谈

话、检视差距找准问题、自我批评与批评、整改落实等环节的要

求，确保专题组织生活会开岀实效。要严格按照时间要求，7-8

月实现党支部党史学习教育专题组织生活会全覆盖。党员校领导

参加所在党支部组织生活会，各基层党委、党总支党员领导干部

以普通党员身份参加所在支部或党小组组织生活会。

三、结合实际，开展主题实践活动

1.加强理论宣讲和研究。组织党员干部和各类宣讲团，面向

师生、面向社会深入宣讲习近平总书记“七一”重要讲话精神，

深化理论研究阐释，推出一批有深度有影响的研究成果。

2.开展主题实践活动。组织教师党员开展革命传统教育、国

情社情考察、社会实践锻炼，开展师德师风警示教育，全面提高

教师思想政治素质和育德育人能力。组织学生开展“永远跟党走”

暑期社会实践活动，引导学生通过基层走访、田野调查、志愿服

务等方式体验新时代的巨大变化，了解新思想的实践伟力，自觉

传承红色基因、革命薪火。

3.开展大学生“人人讲党史”活动。将党史宣讲作为一项特

别的“暑假作业”布置给全校学生，要求学生利用假期在前期党

史学习教育的基础上，认真研习思考，实地开展研学，选择宣讲

主题，精心设计宣讲内容。青年理论宣讲团的学生要积极利用暑

假社会实践，积极展开对外宣讲，形成示范引领作用。

— 4 —

四、学做结合，扎实推进“我为师生办实事”“学党史、助发

展、开新局”取得实效

在前期学习和部署的基础上，结合各基层党委、党总支特点

和优势，凝练和提升“我为师生办实事”和“学党史、助发展、

开新局”特色做法和成效。要进一步回应师生员工关心的热点难

点问题，进一步服务国家战略和社会需求，突破“卡脖子”的科

学技术难题，各基层党委、党总支要尽快建立和完善单位和领导

班子成员工作台账，结合干部、教师、学生、离退休教职工党员

不同特点建立党员的承诺事项和工作任务，推动各项任务落地见

效。

五、开展上半年党史学习教育“规定动作”回头看，确保“规

定动作”落实到位

各基层党委、党总支要对照教育部的 25 个“规定动作”和学

校《关于党史学习教育规定动作及相关要求的通知》，认真梳理

和检查各项工作已开展的情况，确保“规定动作”执行到位。

六、加强信息报送，总结凝练经验特色

各基层党委、党总支要及时总结凝练学校党史学习教育特色

做法，加强信息报送和宣传报道，挖掘先进典型和工作经验，并

努力形成长效机制。

党史学习教育领导小组办公室

（党委宣传部代章）

2021 年 7 月 25 日

中共西北工业大学委员会宣传部 2021 年 7月 25 日印发

		2021-07-26T09:48:53+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。